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Seznam použitých symbolů

d Vnitřní průměr sušárny [m]

l Délka sušárny [m]

hA0,1 Entalpie vzduchu vstup/výstup [kJ/kg]

hS0,1 Entalpie sušeného materiálu vstup/výstup [kJ/kg]

mH2O Množství vodní páry [kg]

mS Množství vzduchu [kg]

MA Hmotnostní tok suchého vzduchu [kg/h]

MS Hmotnostní tok sušeného materiálu [kg/h]

Q Hmotnostní průtok [kg/h]

r Vnitřní poloměr sušárny [m]

Spl Teplo-směnná plocha sušárny [m2]

V Objem válce sušárny [m3]

Ẇ Úhrnné teplo dodané [kJ/h]

XA0,1 Měrná vlhkost vzduchu vstup/výstup [kg/kg]

Xk Kritická vlhkost [kg/kg]

XR Zbytková vlhkost [kg/kg]

XS Měrná vlhkost materiálu [kg/kg]

XS
* Bezrozměrná vlhkost [-]

XS0,1 Měrná vlhkost sušeného materiálu vstup/výstup [kg/kg]

ω Relativní vlhkost [%]
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1. Úvod

Proces sušení je v současné době velmi často využíván v celé řadě odvětví. Uplatnění nachází

kupříkladu ve stavebnictví, zemědělství, strojírenství, energetice, potravinářském a

farmaceutickém průmyslu.

Mezi nejrozšířenější způsoby sušení patří sušení konvekční, které je založeno na kontaktu

sušeného materiálu, jenž obsahuje vodu, a proudícího sušícího média uvnitř sušárny. Dalším

rozšířeným způsobem sušení je sušení kontaktní, při kterém dochází k vysoušení sušeného

materiálu díky kontaktu s otápěným povrchem sušárny. Dalšími technologiemi jsou například

mikrovlnné a radiační sušení.

Tato práce se bude zabývat typy sušáren, a to jak konvektivních, tak kontaktních. Bude

vysvětlena teorie sušení v konvektivních a kontaktních sušárnách, a také bude vytvořen přehled

vakuové techniky. Vakuová technika je důležitá s ohledem na sušení krmných směsí, jelikož

snižováním tlaku jsme schopni lépe regulovat sušící proces. Pro zvládnutí sušícího procesu je

nutné znát nejen teorii, ale je nutné mít také praktické zkušenosti. Například u prostupu tepla je

obtížné fyzikálně popsat tento děj, a proto se provádí experimenty, aby se stanovily průběhy

těchto fyzikálních jevů pro dané podmínky.

Cílem práce je porovnání energetické náročnosti sušení krmných směsí při různých

podmínkách a způsobu zapojení sušárny. Měnícími podmínkami budou teplota otopu sušárny,

zaplnění sušárny, vlhkost materiálu. Experimenty s měnícími se podmínkami proběhnou na

sušárně, která bude zapojena jako atmosférická a vakuová. Dalším cílem bude doporučení

nejvhodnějšího způsobu sušení krmných směsí.
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2. Biomasa [2], [3]

2.1. Definice biomasy

V dnešní době již existuje spousta definic biomasy. Pojmem biomasa můžeme označit těla a

zbytky všech organismů. Tím jsou myšleny bakterie, rostliny, houby, sinice, ale také

živočichové. Lze sem také zařadit veškerou organickou hmotu, která se účastní látkových

přeměn na zemi. Biomasa je považována za obnovitelný zdroj energie a jako taková je brána

pouze jako materiál, který vznikl činností rostlin a živočichů. Naproti biomase stojí fosilní

paliva. Ta jsou sice také z biologického materiálu, ale naakumulovaná energie je řadí do

neobnovitelných zdrojů energie. V legislativě můžeme najít celou řadu definic biomasy. Tyto

definice se liší podle účelu, pro který je biomasa používána. Níže vypracovaný seznam vychází

z české legislativy (zákon č.180/2005, vyhláška č. 502/2005 Sb., a vyhláška č. 482/2005 Sb.) a

obsahuje ucelený výčet definic biomasy jako:

a) rostlinná hmota, a to včetně zbytků rostlin, produktů z výroby a zpracování,

b) další tuhá, kapalná i plynná paliva, která jsou výhradně vyráběna z rostlin či jejich částí;

nezahrnuje se zde rašelina a další rostliny uvedené ve vyhlášce č. 485/2005 Sb.,

c) zemědělské meziprodukty vznikající v živočišné výrobě, čímž je myšlen chov zvířat a

jejich exkrementy,

d) biopaliva v plynné a kapalné formě, která jsou vyrobena termickým zplynováním,

pyrolýzou nebo jinými procesy; zahrnují se zde všechny meziprodukty a produkty,

které lze použít jako palivo,

e) alkoholy, které se vyrábějí z biomasy, s vyloučením dřeva,

f) biopalivo, které lze získat z biologicky rozložitelného odpadu; zahrnuje také kaly

z čistíren odpadních vod, či z papírenského průmyslu,

g) papír, karton či lepenku, které již nemohou být využity, a z těchto materiálů vytvořené

pelety či brikety,

h) neošetřené dřevo, které je bráno jako palivové, či už bylo použito,

i) biologicky rozložitelný komunální odpad, který prošel tříděním, a biomasa, kterou

získáme vyráběním bioplynu anaerobní digescí,

j) živočišná hmota či další živočišné produkty, které již nejsou vhodné k lidské spotřebě,

pokud je tato hmota využita na výrobu bioplynu anaerobní digescí,

k) biologicky nevytříděný rozložitelný odpad, který se přemění při skladovacích

procesech na bioplyn.
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2.2. Rozdělení biomasy:

V kapitole 3.1 jsem uvedl několik různých druhů biomasy rozdělených z pohledu legislativy.

Pokud budu chtít rozdělit jednotlivé druhy do samostatných kategorií, nabízí se celá řada

parametrů, podle kterých můžeme provést rozdělení.

Základní rozdělení veškeré biomasy lze určit jednoduchou klasifikací. Ta v sobě zahrnuje

veškeré druhy, které můžeme dle legislativy považovat za biomasu:

- dendromasa (dřevní biomasa)

- fytomasa (biomasa rostlinného původu a zemědělská biomasa)

- biomasa živočišného původu

- biologicky rozložitelný odpad.

Rozdělit biomasu lze také podle obsahu vody:

- suchá biomasa – hlavní složkou je dřevo, dřevní odpady a sláma; uto biomasu lze

spalovat přímo nebo po vysušení,

- mokrá biomasa – především odpady, které pocházejí z živočišné výroby, například

kejda či tekoucí komunální odpad; využívá se v bioplynových stanicích.

- speciální biomasa – biomasa, která pochází z různých plodin, například škrobových a

cukernatých plodin; vyrábí se z ní líh nebo bionafta.

13

3. Sušení [4]

Pokud se řekne pojem sušení, tak nejčastější představou o tomto procesu bývá odstraňování

vlhkosti z vlhkého materiálu s využitím různých metod. Vlhkostí bývá nejčastěji označovaná

voda obsažená v materiálu, sušícím médiem při konduktivním sušení bývá nejčastěji vzduch

nebo spaliny a při konvektivním sušení se pro sušení využívá plocha, přes kterou je předáváno

teplo. Při sušení roztoků se nejčastěji využívá sušení pomocí rozstřikování kapek do proudu

sušícího média. Zde dochází k odstraňování nežádoucí vody odpařováním. Pokud se

rozhodneme sušit mokré dřevo, papír či textil, jsme schopni sušit materiál pouze zahříváním

materiálu bez přítomnosti sušícího média. Pro tyto materiály lze při snaze o snížení vlhkosti

využít i lisování, ale to nebývá považováno za sušení. Nejčastěji se při sušení kombinují různé

varianty, např. u sušení mléka dochází nejprve k odparu kapaliny, přičemž dochází k zahuštění

mléka, následně je zahuštěné mléko rozprášeno v rozprašovacích sušárnách. Po tomto procesu

sušení vzniká finální vysušený produkt.

Nejčastěji se sušení používá ke snižování hmotnosti či pro změny vlastností materiálu, kterými

mohou být zvýšení výhřevnosti, konzervace potravin a krmiv či zpevnění keramických

výrobků. Sušení se využívá také pro snižování objemu sušeného materiálu, a to jak z pohledu

uskladnění, tak také z pohledu dopravy materiálu. Sušení probíhá v sušárnách, kterých máme

mnoho typů. Některé typy sušáren si popíši v kapitolách 6,7,8.

3.1. Proces sušení [9]

V této kapitole bude popsán průběh sušícího procesu, kde je jako sušící médium používán sušící

vzduch v konvekční sušárně. Dle prvotních předpokladů lze na vstupu do sušárny uvažovat

sušený materiál, který má vnitřní vlhkost. Důležitými hodnotami jsou vlhkost materiálu a


[…]


Obsah vody [%] 13,32546 13,1254 13,04864

Průměrný obsah vody [%] 13,1664972

Elektřina pro ohřev sušárny [kWh] 0,735

Tabulka 16: Výsledky měření sušeného materiálu při t=110⁰C; V=15 %; W=24,9 %; p=0,2 bar

(vakuové sušení)
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Kampaňovitá sušárna Měření 3: t=110⁰C; V=30 %; W=24,9 %, p=0,2 bar

Název misky A C 16

Hmotnost misky [g] 41,653 40,27 40,37

Hmotnost misky se vzorkem [g] 67,505 65,572 69,616

Hmotnost misky se sušinou [g] 65,105 63,215 66,94

Hmotnost vzorku [g] 25,852 25,302 29,246

Hmotnost sušiny [g] 23,452 22,945 26,57

Obsah vody [%] 9,283614 9,315469 9,149969

Průměrný obsah vody [%] 9,24968426

Elektřina pro ohřev sušárny [kWh] 1,502

Tabulka 17: Výsledky měření sušeného materiálu při t=110⁰C; V=30 %; W=24,9 %; p=0,2 bar

(vakuové sušení)

Kampaňovitá sušárna Měření 4: t=110⁰C; V=45 %; W=24,9 %, p=0,2 bar

Název misky 2 4 11

Hmotnost misky [g] 40,191 45,188 39,294

Hmotnost misky se vzorkem [g] 72,75 73,064 66,843

Hmotnost misky se sušinou [g] 70,462 71,072 64,845

Hmotnost vzorku [g] 32,559 27,876 27,549

Hmotnost sušiny [g] 30,271 25,884 25,551

Obsah vody [%] 7,027243 7,145932 7,252532

Průměrný obsah vody [%] 7,141902229

Elektřina pro ohřev sušárny [kWh] 2,104

Tabulka 18: Výsledky měření sušeného materiálu při T=110⁰C; V=45 %; W=24,9 %; p=0,2 bar

(vakuové sušení)

Speciální sušárna Surový materiál – třetí den měření

Název misky 11 2 4

Hmotnost misky [g] 39,296 40,192 45,187

Hmotnost misky se vzorkem [g] 60,881 61,643 66,041

Hmotnost misky se sušinou [g] 55,221 56,084 60,573

Hmotnost vzorku [g] 21,585 21,451 20,854

Hmotnost sušiny [g] 15,925 15,892 15,386

Obsah vody [%] 26,22191 25,91488 26,22039

Průměrný obsah vody [%] 26,1190595

Tabulka 19: Výsledky měření počátečního stavu sušeného materiálu-třetí den měření (vakuové

sušení)
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Kampaňovitá sušárna Měření 5: t=90⁰C; V=15 %; W=26,1 %, p=0,2 bar

Název misky A C 16

Hmotnost misky [g] 41,653 40,27 40,371

Hmotnost misky se vzorkem [g] 64,936 64,245 63,689

Hmotnost misky se sušinou [g] 62,008 61,27 60,732

Hmotnost vzorku [g] 23,283 23,975 23,318

Hmotnost sušiny [g] 20,355 21 20,361

Obsah vody [%] 12,5757 12,40876 12,68119

Průměrný obsah vody [%] 12,55521621

Elektřina pro ohřev sušárny [kWh] 0,76

Tabulka 20: Výsledky měření sušeného materiálu při t=90⁰C; V=15 %; W=26,1 %; p=0,2 bar

(vakuové sušení)

Kampaňovitá sušárna Měření 6: t=110⁰C; V=15 %; W=26,1 %, p=0,2 bar

Název misky 1 0 15

Hmotnost misky [g] 41,449 46,973 42,231

Hmotnost misky se vzorkem [g] 64,06 71,663 65,56

Hmotnost misky se sušinou [g] 61,744 69,248 63,355

Hmotnost vzorku [g] 22,611 24,69 23,329

Hmotnost sušiny [g] 20,295 22,275 21,124

Obsah vody [%] 10,2428 9,781288 9,451755

Průměrný obsah vody [%] 9,825281824

Elektřina pro ohřev sušárny [kWh] 0,861

Tabulka 21: Výsledky měření sušeného materiálu při t=110⁰C; V=15 %; W=26,1 %; p=0,2 bar

(vakuové sušení)

Kampaňovitá sušárna Měření 7: t=130⁰C; V=15 %; W=26,1 %, p=0,2 bar

Název misky C 2 4

Hmotnost misky [g] 40,272 40,19 45,189

Hmotnost misky se vzorkem [g] 64,78 65,91 72,621

Hmotnost misky se sušinou [g] 62,839 63,924 70,526

Hmotnost vzorku [g] 24,508 25,72 27,432

Hmotnost sušiny [g] 22,567 23,734 25,337

Obsah vody [%] 7,919863 7,721617 7,637066

Průměrný obsah vody [%] 7,759515507

Elektřina pro ohřev sušárny [kWh] 1,04

Tabulka 22: Výsledky měření sušeného materiálu při t=130⁰C; V=15 %; W=26,1 %; p=0,2 bar

(vakuové sušení)
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Kampaňovitá sušárna Měření 8: t=130⁰C; V=15 %; W=26,1 %, p=0,475 bar

Název misky 11 16 A

Hmotnost misky [g] 39,297 40,371 41,653

Hmotnost misky se vzorkem [g] 65 64,909 66,717

Hmotnost misky se sušinou [g] 63,042 62,968 64,819

Hmotnost vzorku [g] 25,703 24,538 25,064

Hmotnost sušiny [g] 23,745 22,597 23,166

Obsah vody [%] 7,617788 7,91018 7,572614

Průměrný obsah vody [%] 7,700194015

Elektřina pro ohřev sušárny [kWh] 0,97

Tabulka 23: Výsledky měření sušeného materiálu při t=130⁰C; V=15 %; W=26,1 %; p=0,475

bar (vakuové sušení)