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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sušení krmných granulí
Jméno autora: Vojtěch Dlouhý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Dlouhý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma diplomové práce považuji za průměrně náročné, těžištěm je provedení a vyhodnocení sušicích experimentů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student dokončoval DP pod velkým časovým tlakem a práci odevzdal až v prodlouženém termínu. Důsledkem bylo neúplné
splnění některých dílčích cílů zadání, konkrétně pouze částečně a spíše jen formou rešerše byla zpracována obecná analýza
vlivu různých podmínek na průběh a energetickou náročnost sušení krmných granulí, nebylo provedeno porovnání
energetické náročnosti sušení krmných granulí při různých podmínkách a pouze velmi zjednodušeně bylo zpracováno
doporučení nejvhodnějšího způsobu sušení krmných granulí. Naopak nad rámec zadání byla vyhodnocena měrná odpařivost
při různých podmínkách, která je důležitá pro kapacitní dimenzování sušárny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistoupil k řešení DP dosti liknavě. Konzultace využíval nepravidelně, progres zpracování DP byl velmi pozvolný.
Student příliš neprojevoval vlastní aktivitu a snahu o tvůrčí přístup, spíše očekával doporučení dalšího postupu. Při analýze
získaných výsledků se jeho úvahy často ubíraly špatným směrem. Zvýšenou aktivitu projevil až v samém závěru řešení DP,
což však nebylo postačující pro její dokončení na uspokojivé úrovni.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce obsahuje velmi cenná experimentální data, na jejichž získání se student osobně podílel. Jejich následné vyhodnocení
je provedeno z více hledisek, za očekáváním však zůstává odborná interpretace výsledků, formulace závěrů a jejich
zobecnění. Uvedené komentáře spíše svědčí o značně zjednodušeném až nesprávném pochopení základních principů
procesu kontaktního sušení a vlivu rozdílných podmínek při provádění sušících experimentů na jejich výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce má práce standardní kvalitu. Z jazykového hlediska zvolený styl často neodpovídá standardům pro psaní
technického textu, objevují se spojení jako např. Z grafu je patrné, že všechna tři měření mají po 30 minutách sušení téměř
totožnou vlhkost (str. 68) nebo Z výsledků měření lze konstatovat, že pro sušení krmných směsí je lepší zvolit sušárnu, která
je nastavena pro vakuové sušení (str. 74). Text obsahuje značný počet překlepů a chyb zejména v interpunkci, špatných
gramatických tvarech a koncovkách slov.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce je z podstatné části tvořena rozsáhnou rešerší. Výběr zdrojů je omezen na domácí on-line dostupné prameny.
Částečně jsou uváděny informace, které nejsou pro řešení zadaného tématu podstatné nebo popisují jiný proces (sušení
vzduchem na místo kontaktního), v zadání požadované informace o způsobech sušení krmných granulí naopak chybějí.
V závěru rešerše není provedeno shrnutí, z něhož by bylo zřejmé, jak budou získané informace dále využity. Bibliografické
citace jsou úplné a jsou uváděny v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Za nejhodnotnější v celé práci považuji experimentální část, neboť se podařilo získat unikátní data dokumentující průběh
sušení krmných granulí při různých podmínkách. Za velmi nešťastné považuji, že student z důvodu vlastní liknavosti a
následného nedostatku času nevyužil jejich potenciál pro podrobnější vyhodnocení a vytvoření kvalitnějšího výstupu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Odevzdaná práce zejména po obsahové stránce stejně jako přístup studenta k jejímu zpracování zůstává daleko za
mým očekáváním.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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